
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Лд 2023 № Ш 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации 
города Рязани от 30.09.2021 № 4224 

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 
образования в городе Рязани», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями 
по разработке и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными 
постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь 
статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 
а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани», 
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 31.01.2022 № 321, 
от 02.03.2022 № 979, от 12.04.2022 № 1967, от 26.04.2022 № 2455, от 10.06.2022 № 3951, 
от 21.07.2022 № 5248, от 02.09.2022 № 6854, от 29.09.2022 № 7615, от 12.10.2022 № 8095, 
от 28.10.2022 № 8789, от 07.12.2022 № 10634, от 23.12.2022 № 11434, от 29.12.2022 № 11870, 
от 30.12.2022 № 12005, от 02.03.2023 № 2416, от 03.04.2023 № 3677), изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 
Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль з^й51|Щ§|ещем настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрг 

Глава админист Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации^гэдэо^а Рязани 
от Лб' J/CM. 2023 г. № Ж 

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4224 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» 

1. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» (далее-
Программа) изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

Ресурсное обеспечение Программы всего 77 918 426,90084 тыс. руб. 
В том числе по источникам финансирования: 
Средства федерального бюджета - 3 221 719,75378 тыс. руб. 
Средства областного бюджета - 46 825 328,18386 тыс. руб. 
Средства бюджета города Рязани - 23 868 693,56320 тыс. руб. 
Внебюджетные средства - 4 002 310,40000 тыс. руб. 
Инициативные платежи - 375,00000 тыс. руб. 

2. Пункт 5.1 таблицы 3 «Перечень основных 
в следующей редакции: 

мероприятий муниципальной программы» приложения к Программе изложить 

5.1. 
Основное мероприятие 5.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на 
совершенствование системы 
патриотического воспитания 
детей и молодежи, 
формирование и развитие 
социально значимых 
ценностей, гражданственности 
и патриотизма 

2022 - 2030 
годы 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении 
УОиМП 

1. Организация и проведение военно-спортивных игр, 
смотров-конкурсов, сборов, слетов, конкурсов и фестивалей 
патриотической песни, патриотических акций, кинолекториев, 
физкультурно-спортивных мероприятий патриотической 
направленности. 
2. Организация и проведение походов, поездок, экспедиций, 
экскурсий по памятным местам г. Рязани, Рязанской области, 
других городов, направленных на развитие поисковой, 
краеведческой, экскурсионной деятельности; проведение 
конкурсов по краеведению, краеведческих слетов. 
3. Обеспечение участия детей и молодежи в региональных и 
всероссийских мероприятиях патриотической направленности. 
4. Оказание содействия работе школьных музеев, экспозиций 
и комнат боевой славы: проведение конкурса-фестиваля 

Количество детей, 
принимающих 
участие 
в мероприятиях 
патриотической 
направленности 



УФКиМС, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся 
в ведении 
УФКиМС 
УК, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УК 

МКУ «УДТ 
города Рязани» 

«Школьный музей», создание городского школьного 
туристско-экскурсионного агентства. 
5. Поддержка деятельности образовательных учреждений 
по развитию юнармейского движения, а также деятельности 
сводного отряда Поста № 1 МБУДО «ДЮЦ «Звезда». 
6. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
7. Организация и проведение массовых физкультурно-
спортивных мероприятий патриотической направленности 

8. Организация и проведение массовых культурно-досуговых 
мероприятий патриотической направленности 

9. Организация и проведение мероприятий с населением 
города Рязани патриотической направленности. Приобретение 
призов и сувениров для поощрения победителей и участников 
мероприятий 

3. Столбец 5 пункта 9.1 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к Программе дополнить 
пунктом 21 следующего содержания: 

«21. Выполнение работ по благоустройству территорий муниципальных учреждений.». 
4.  Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии 

с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 



«Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 

программы 

Источник 
финансирования 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 10 167 454,23519 10 015 727,68264 8 650 038,25009 Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

федеральный бюджет 959 213,84263 962 357,82554 0 
Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» областной бюджет 6 545 396,56609 6 346 784,28192 5 847 211,83390 

Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

бюджет города Рязани 2 662 468,82647 2 706 585,57518 2 802 826,41619 

Муниципальная программа 
«Развитие образования 
в городе Рязани» 

инициативные платежи 375,00000 0 0 

5. Строку «Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани», пункты 1.3, 2.1, 8.1, 9.1 таблицы 5 «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к Программе изложить в следующей 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

Всего 9597318,54272 10582971,33519 10452478,38264 9160747,25009 7388602,27504 7506830,52804 7621907,99804 7741563,02604 7866007,56304 77918426,90084 Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

УОиМП 8602936,82105 9782323,97366 9108467,11587 8954125,36001 7205341,58904 7323716,06304 7438953,70504 7558812,43404 7683476,82604 73658153,88779 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

УКС 993985,17167 799828,16153 1343160,36677 205738,19008 181785,08600 181579,86500 181358,39300 181090,89200 180804,43700 4249330,56305 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

УК 234,35000 368,50000 383,30000 398,60000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3431,45000 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

УФКиМС 131,50000 420,00000 436,90000 454,40000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 7201,30000 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Всего, в том 
шсле: 

vncy «УДТ 
-орода Рязани» 

30,70000 30,70000 30,70000 30,70000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 309,70000 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Федеральный 
бюджет 

Зсего 961170,28561 959213,84263 962357,82554 56488,2 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 3221719,75378 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП 603227,28561* 877918,24263 236947,52554 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1718093,05378 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городе 
Рязани» 

Федеральный 
бюджет 

УКС- 357943,00000 81295,60000 725410,30000 56488,2*» 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 1503626,70000 

Уменьшение доли 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях, 
занимающихся 
во вторую смену, 
в общей численности 
обучающихся 
в муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 6,43%. 
Достижение 
и сохранение 
доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, 
проживающих 
на территории 
муниципального 
образования, 
на уровне 100%. 
Увеличение числа 
детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков 
«Квангориум» 
(мобильных 



Областной 
бюджет 

Всего 59121653675» 6545396,56609 6346784,28192 5847211,83390 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 46825328,18386 технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Областной 
бюджет 

УОиМП 5297322,76334» 5834882,26918 5756860,91182 5728701,04635 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 4434754,05904 44791537,28589 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Областной 
бюджет 

УКС 614842,44341* 710514,29691 589923,37010 118510,78755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2033790,89797 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

Зсего 2338296,75036 2662468,82647 2706585,57518 2802826,41619 2470847,216 2572015,969 2669287,139 2770555,267 2875810,404 23868693,56320 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

УОиМП 2316700,47210 2653631,36185 2677907,97851 2771203,51366 2344073,83 2445387,804 2542882,446 2644288,575 2749762,167 23145838,14812 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

УКС 21199,72826 8018,26462 27826,69667 30739,20253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 711912,96508 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

УК 234,35000 368,50000 383,30000 398,60000 377,90000 393,00000 408,70000 425,00000 442,10000 3431,45000 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

УФКиМС 131,50000 420,00000 436,90000 454,40000 1063,20000 1105,70000 1149,90000 1195,90000 1243,80000 7201,30000 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Бюджет 
города Рязани 

МКУ«УДТ 
города Рязани» 

30,70000 30,70000 30,70000 30,70000 34,50000 35,90000 37,30000 38,80000 40,40000 309,70000 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Внебюджетные 
средства 

УОиМП 385686,30000 415517,10000 436750,70000 454220,80000 426513,70000 443574,20000 461317,20000 479769,80000 498960,60000 4002310,40000 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

Инициативные 
шгатежи 

УОиМП 0,00000 375,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 375,00000 

технопарков 
«Кванториум») и других 
проектов, направленных 
на обеспечение 
доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 
естественнонаучной и 
технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным 
направлениям 
технологического 
развития Российской 
Федерации, 
до 5,2 тыс. чел. 
Сохранение доли 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям обучения, 
в общем количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
не менее 83,0 %. 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3, 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Зсего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 

374171,08759 416868,45751 400125,35175 135995,60000 110354,40000 114768,60000 119359,30000 124133,70000 129099,00000 1924875,49685 Сохранение охвата 
бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3, 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Федеральный 
бюджет 

города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

232135,06539 256021,17861 236947,52554 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 725103,76954 

Сохранение охвата 
бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3, 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

Областной 
бюджет 

города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

31654,78165 34911,97890 32311,02621 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 98877,78676 

Сохранение охвата 
бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3, 
Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

бюджет города 
Рязани 

города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

110381,24055* 125935,30000 130866,80000 135995,60000 110354,40000 114768,60000 119359,30000 124133,70000 129099,00000 1100893,94055 

Сохранение охвата 
бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
на уровне 100% 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
месте 

Всего в том 
числе: 

Зсего 982609,02481 799828,16153 1343160,36677 228087,64908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 4455502,19719 Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
месте 

Всего в том 
числе: УКС 982609,02481 799828,16153 1343160,36677 205738,19008 181785,086 181579,865 181358,393 181090,892 180804,437 4237954,41619 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
месте 

Всего в том 
числе: 

УОиМП 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 217547,781 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Увеличение количества 
месте Федеральный УКС 357943,00000 81295,6 725410,3 56488,2 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 1503626,7 

Количество мест в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 



общеобразовательных 
учреждениях 

бюджет строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

общеобразовательных 
учреждениях Областной 

бюджет 
УКС 614842,44341* 710514,29691 589923,37010 118510,78755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2033790,89797 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани 

Всего 9823,58140 8018,26462 27826,69667 53088,66153 155773,016 164338,769 165303,039 166411,667 167500,904 918084,59922 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани УКС 9823,58140 8018,26462 27826.69667 30739,20253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 700536,81822 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

общеобразовательных 
учреждениях 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 217547,781 

строительства, 
реконструкции 
и внутреннего резерва 
помещений, до 6600 
мест 

8.1. Основное 
мероприятие 8.1. 
Обеспечение развития 
профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 

Всего в том 
числе: 

УОиМП, 
учреждения 
-орода Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

166091,22000 169178,74000 294,60000 306,40000 290,40000 302,00000 314,10000 326,70000 339,80000 337443,96000 Увеличение доли 
педагогических 
работников, охваченных 
конкурсами 
профессионального 
мастерства, до 4% 

8.1. Основное 
мероприятие 8.1. 
Обеспечение развития 
профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
-орода Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

165822,72000 168895,44000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00ООО 0,00000 0,00000 334718,16000 

Увеличение доли 
педагогических 
работников, охваченных 
конкурсами 
профессионального 
мастерства, до 4% 

8.1. Основное 
мероприятие 8.1. 
Обеспечение развития 
профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП, 
учреждения 
-орода Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 268,50000 283,30000 294,60000 306,40000 290,40000 302,00000 314,10000 326,70000 339,80000 2725,80000 

Увеличение доли 
педагогических 
работников, охваченных 
конкурсами 
профессионального 
мастерства, до 4% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-восшпательного 
процесса 

Всего в том 
тесле: 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

430766,63658* 818136,15087 154266,40000 160437,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 1940289,08745 Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-восшпательного 
процесса 

Федеральный 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

205269,50022* 453001,62402 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 658271,12424 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-восшпательного 
процесса 

Областной 
бюджет 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 67272,05209* 79438,10685 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 146710,15894 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-восшпательного 
процесса 

Бюджет города 
Рязани 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

158225,08427* 285321,42000 154266,40000 160437,10000 69545,90000 72327,70000 75220,80000 78229,60000 81358,80000 1134932,80427 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

9.1. Основное 
мероприятие 9.1. 
Развитие материально-
технической базы 
учреждений и 
создание безопасных 
условий для проведения 
учебно-восшпательного 
процесса 

Инициативные 
платежи 

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП 

0,00000 375,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 375,00000 

Увеличение доли 
учреждений, 
в которых созданы 
современные и безопасные 
условия обучения и 
воспитания, до 100% 

6. Таблицу 7 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирова

ния 

Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций 
(тыс. руб.) 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирова

ния Всего 

в том числе по годам реализации: 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

Направление 
инвестирования 
(Наименование 

главного 
распорядителя, 

муниципального 
заказчика) 

Срок 
реализации 
инвестиций 

Сметная 
стоимость 
в текущих 

ценах 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирова

ния Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Рязани» 
Задача 2. Обеспечение доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Основное мероприятие 2.1. Увеличение количества мест в общеобразовательных учреждениях 
2.1.1 Строительство, 

реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС, УОиМП 2022-2030 Всего: 4455502,19719 982609,02481 799828,16153 1343160,36677 228087,64908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС Всего, 
в том числе: 

4237954,41619 982609,02481 799828,16153 1343160,36677 205738,19008 181785,08600 181579,86500 181358,39300 181090,89200 180804,43700 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

Федеральный 
бюджет из них: 

1503626,7 357943,0 81295,6 725410,3 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

по проекту* 1503626,7 357943,0 81295,6 725410,3 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 

2.1.1 Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
общеобразовательных 
учреждений 

УКС 

Областной 
бюджет из них: 

2033790,89797 614842,44341 710514,29691 589923,3701 118510,78755 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
по проекту* 523849,49797 380389,04341 2514,29691 22435,37010 118510,78755 

по проекту** 1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

Бюджет города 
Рязани из них: 

700536,81822 9823,58140 8018,26462 27826,69667 30739,20253 125297,78600 125093,56500 124808,79300 124606,99200 124321,93700 

по проекту* 648405,15991 7302,82309 846,56462 7553,99667 8572,70253 125297,78600 125093,56500 124808,79300 124606,99200 124321,93700 

по проекту** 15099,41400 2344,53400 7080,00000 5674,88000 

УОиМП Всего, 
в том числе: 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 УОиМП 

Бюджет города 
Рязани 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 

2.1.1.1 Общеобразовательная 
школа наПООместв 
районе Кальное 
г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 Всего, 
в том числе: 

745634,86650 745634,86650 2.1.1.1 Общеобразовательная 
школа наПООместв 
районе Кальное 
г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 

Федеральный 
бюджет 
по проекту* 

357943,0 357943,0 

2.1.1.1 Общеобразовательная 
школа наПООместв 
районе Кальное 
г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 

Областной 
бюджет 
по проекту* 

380389,04341 380389,04341 
*** 

2.1.1.1 Общеобразовательная 
школа наПООместв 
районе Кальное 
г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 1191084,35 

Бюджет города 
Рязани 
по проекту* 

7302,82309 7302,82309 
*** 

2.1.1.2 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в г. 
Рязани (МБОУ 
«Школа № 28») 

Строительство 
УКС 

2022, 
2024-2025 

1382900,00 Всего, 
в том числе: 

14005,22431 176,22431 
*** 

6914,5 6914,5 2.1.1.2 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в г. 
Рязани (МБОУ 
«Школа № 28») 

Строительство 
УКС 

2022, 
2024-2025 

1382900,00 

Бюджет города 
Рязани 

14005,22431 176,22431 
*** 

6914,5 6914,5 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

1720342,00 Всего, 
в том числе: 

2147794,27238 84656,46153 755399,66677 205921,14908 212260,316 220825,069 221852,639 222895,567 223983,404 2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 Всего, 
в том числе: 

840056,12830 84656,46153 755399,66677 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Федеральный 
бюджет 
по проекту* 

806705,9 81295,6 725410,3 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Областной 
бюджет 
по проекту* 

24949,66701 2514,29691 22435,37010 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Строительство, 
капитальный 
грант 
УКС 

2023-2024 

Бюджет города 
Рязани 
по проекгу* 

8400,56129 846,56462 7553,99667 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 Всего, 
в том числе: 

1090190,36308 183571,69008 181785,086 181579,865 181358,393 181090,892 180804,437 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Федеральный 
бюджет 
по проекгу* 

338977,8 56488,2**** 56487,3 56486,3 56549,6 56483,9 56482,5 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Областной 
Бюджет 
по проекту* 

118510,78755 118510,78755 

2.1.1.3 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне 
Семчино г. Рязани 

Инвестиционный 
платеж, 
возмещение 
затрат на 
уплату 
процентов 
УКС 

2025-2030 

Бюджет города 
Рязани 
по проекгу* 

632701,77553 8572,70253 125297,786 125093,565 124808,793 124606,992 124321,937 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Иные 
денежные 
обязательства 
концедента 
УОиМП 

2025-2030 Бюджет города 
Рязани 

217547,781 22349,459 30475,23 39245,204 40494,246 41804,675 43178,967 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2024 1294220,00 Всего, 
в том числе: 

1525132,51400 236797,93400 715171,70000 573162,88000 2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2024 1294220,00 

Областной 
бюджет 

1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2024 1294220,00 

из них: 
по проекту** 

1509941,40000 234453,40000 708000,00000 567488,00000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2024 1294220,00 

Бюджет города 
Рязани 

15191,11400 2344,53400 7171,70000 5674,88000 

2.1.1.4 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе ЖК 
«Олимпийский» 

Строительство 
УКС 

2022 - 2024 1294220,00 

из них: 
по проекту" 

15099,41400 2344,53400 7080,00000 5674,88000 

2.1.1.5 Школа в микрорайоне 
ДПР - 7,7А 

Строительство 
УКС 

2024 - 2025 988949,6 Всего, 
в том числе: 

15309,32 7683,32 7626,0 2.1.1.5 Школа в микрорайоне 
ДПР - 7,7А 

Строительство 
УКС 

2024 - 2025 988949,6 

Бюджет города 
Рязани 

15309,32 7683,32 7626,0 

2.1.1.6 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе 
Михайловского шоссе 

Строительство 
УКС 

2025 988949,6 Всего, 
в том числе: 

7626,0 7626,0 2.1.1.6 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест в 
районе 
Михайловского шоссе 

Строительство 
УКС 

2025 988949,6 

Бюджет города 
Рязани 

7626,0 7626,0 

Основное мероприятие 2.2. Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях 

2.2.1. Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Строительство 
УКС 

Всего, 
в том числе: 

11376,14686 11376,14686 2.2.1. Строительство, 
реконструкция 
и разработка 
проектной 
документации 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Строительство 
УКС 

Бюджет города 
Рязани 

11376,14686 11376,14686 

2.2.1.1. Пристройка к зданию 
МБДОУ 
«Детский сад № 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 Всего, 
в том числе: 

11301,28600 11301,28600 2.2.1.1. Пристройка к зданию 
МБДОУ 
«Детский сад № 136» 

Строительство 
УКС 

2022 81894,80 

Бюджет города 
Рязани 

11301,28600 11301,28600 

2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 Всего, 
в том числе: 

74,86086 74,86086 2.2.1.2 Ясли на 60 мест 
ул. Бугровка в г. Рязани 

Строительство 
УКС 

2022 121375,17 

Бюджет города 
Рязани 

74,86086 74,86086 

* - финансирование осуществляется в рамках регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)». 
** - финансирование осуществляется в рамках регионального проекта «Жилье (Рязанская область)». 
*** - данные приведены в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2022 год. 

•****- прогнозные значения. 
По объекту «Общеобразовательная школа на 1100 мест в микрорайоне Семчино г. Рязани» в рамках концессионного соглашения 

предусмотрено исполнение денежных обязательств в 2031 году в размере 224 895,964 тыс. рублей, в 2032 году 167 859,227 тыс. рублей.». 

/ 


